

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
औषध विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या \*100  
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री जन औषधि केन्द्र

**\*100. श्री देवेश शाक्यः**

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) उत्तर प्रदेश के एटा, कासगंज, इटावा, औरैया और कन्नौज जिलों में वर्तमान में कितने प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केन्द्र (पीएमबीजेएके) कार्य कर रहे हैं;
- (ख) वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान उक्त जिलों में स्वीकृत और आरम्भ किए गए नए जन औषधि केन्द्रों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार की जिला-वार ऐसे केन्द्रों की संख्या और दवाओं की उपलब्धता में वृद्धि करने की योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो इसकी प्रमुख विशेषताएं क्या हैं और इस संबंध में क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है?

उत्तर  
रसायन और उर्वरक मंत्री (श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (घ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केन्द्र के संबंध में श्री देवेश शाक्य द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 25.7.2025 के लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 100 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के अंतर्गत, दिनांक 30.6.2025 तक देश भर में कुल 16,912 जन औषधि केन्द्र (जेएके) खोले जा चुके हैं, जिनमें से 3,550 केन्द्र उत्तर प्रदेश राज्य में खोले गए हैं। वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान खोले गए जेएके का विवरण और उत्तर प्रदेश के एटा, कासगंज, इटावा, औरैया और कन्नौज जिलों में दिनांक 30.6.2025 तक खोले गए जेएके की कुल संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिला	वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान खोले गए जेएके की संख्या	दिनांक 30.06.2025 तक खोले गए जेएके की संख्या
1.	एटा	1	24
2.	कासगंज	5	13
3.	इटावा	5	25
4.	औरैया	0	13
5.	कन्नौज	3	27
<b>कुल</b>		<b>14</b>	<b>102</b>

सरकार ने दिनांक 31.3.2027 तक खोले जाने वाले जेएके की कुल संख्या को बढ़ाकर 25,000 करने का निर्णय लिया है। नए जेएके खोलने के लिए राज्य और केन्द्र शासित प्रदेश-वार कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं है।

\*\*\*\*\*